

MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40

1º BIM/2018 - RREO - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE		
RECEITAS CORRENTES (I)	5.224.601.370,19	1.099.157.874,19		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.330.769.939,00	576.447.206,86		
IPTU	810.279.574,00	281.023.718,38		
ISS	927.047.679,00	140.855.678,45		
ITBI	146.463.808,00	28.401.974,55		
IRRF	240.000.000,00	59.862.448,62		
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	206.978.878,00	66.303.386,86		
Receitas de Contribuições.	437.059.100,00	75.016.769,93		
Receita Patrimonial	175.282.127,19	17.714.989,73		
Aplicações Financeiras (II)	73.992.127,19	2.547.298,19		
Outras Receitas Patrimoniais	101.290.000,00	15.167.691,54		
Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	1.968.427.388,00	401.079.690,36		
FPM	68.082.000,00	10.623.216,23		
ICMS	815.000.000,00	123.733.508,35		
IPVA	255.000.000,00	132.052.286,49		
Cota-Parte do ITR	1.918.000,00	446.630,68		
Transferências da LC 87/1996	4.000.000,00	526.867,36		
Transferências do FUNDEB	266.847.673,00	57.704.034,81		
Outras Transferências Correntes	557.579.715,00	75.993.146,44		
Demais Receitas Correntes	313.062.816,00	28.899.217,31		
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00		
Receitas Correntes Restantes	313.062.816,00	28.899.217,31		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	5.150.609.243,00	1.096.610.576,00		
RECEITAS DE CAPITAL (V) = (25+...+27+28+31)	544.471.765,95	21.226.198,18		
Operações de Crédito (VI)	243.568.009,00	13.299.652,99		
Amortização de Empréstimos (VII)	1.499.333,00	218.212,33		
Alienação de Ativos (V)	75.010.300,00	10.217,90		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	10.300,00	0,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	75.000.000,00	10.217,90		
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00		
Transferências de Capital	224.394.123,95	7.698.114,96		
Convênios.	224.394.123,95	7.698.114,96		
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	224.394.123,95	7.698.114,96		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	5.375.003.366,95	1.104.308.690,96		
DESPESAS FISCAIS				
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS CORRENTES (IX)	5.076.394.863,28	2.075.801.791,34	642.348.785,79	547.328.204,49
Pessoal e Encargos Sociais	2.567.303.963,70	997.034.043,92	372.361.297,96	353.118.898,86
Juros e Encargos da Dívida (X)	77.490.156,00	67.258.009,00	5.699.769,63	5.699.769,63
Outras Despesas Correntes	2.431.600.743,58	1.011.509.738,42	264.287.718,20	188.509.536,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	4.998.904.707,28	2.008.543.782,34	636.649.016,16	541.628.434,86
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	569.445.635,68	161.512.401,04	8.990.320,69	6.562.349,36
Investimentos	510.718.725,68	108.000.102,92	2.667.977,56	240.006,23
Inversões Financeiras	5.640.000,00	535.388,36	72.630,82	72.630,82
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.140.000,00	535.388,36	72.630,82	72.630,82
Amortização da Dívida (XX)	53.086.910,00	52.976.909,76	6.249.712,31	6.249.712,31
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	515.858.725,68	108.535.491,28	2.740.608,38	312.637,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	679.090.000,00			
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	6.193.853.432,96	2.117.079.273,62	639.389.624,54	541.941.071,91
RESULTADO PRIMÁRIO (XII-XXIII)	-818.850.066,01		464.919.066,42	

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)
I - Dívida Consolidada	1.349.208.701,68	1.349.208.701,68	1.334.337.345,71
II - Deduções: (*)	0,00	0,00	196.502.152,55
Disponibilidade de Caixa Bruta	240.363.172,54	240.363.172,54	344.936.062,74
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	538.875.901,94	538.875.901,94	148.433.910,19
III - Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.349.208.701,68	1.349.208.701,68	1.137.835.193,16
IV - RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
V - PASSIVOS RECONHECIDOS	0,00	0,00	0,00
VI - Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.349.208.701,68	1.349.208.701,68	1.137.835.193,16
RESULTADO NOMINAL			-211.373.508,52

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero,

FONTE: BALANÇETE CONSOLIDADO

JONAS DONIZETTE FERREIRA
Prefeito MunicipalTARCISIO G. C. CINTRA
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA

FÁBIO FORTE DE ANDRADE

Diretor do DECOR - CRC 160065/3

Planilha1

Diretor do DAF